
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2012/11376]N. 2012 — 3417

25 OKTOBER 2012. — Koninklijk besluit tot bepaling van de nadere
regels voor de berekening van de ombudsbijdrage tot financiering
van de ombudsdienst voor energie, voor de begrotingsjaren 2013
en 2014

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 27, § 12, eerste lid;

Gelet op de resultaten van de duurzame ontwikkelingseffectbeoor-
deling (DOEB);

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
28 juni 2012;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op
18 juli 2012;

Gelet op het advies 51.884/1/V van de Raad van State, gegeven op
23 augustus 2012, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister en Minister van
Binnenlandse Zaken en Gelijke Kansen, de Staatssecretaris voor Energie
en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit gelden de begripsbe-
palingen van artikel 2 van de wet van 29 april 1999 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt en van artikel 1 van de wet van
12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en
andere door middel van leidingen.

Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder :

1° ″ombudsdienst″ : de Ombudsdienst voor Energie;

2° ″klanten″ : eindafnemers met op het distributienet ten minste één
toegangspunt op 31 december van het jaar voorafgaand aan de
vaststelling van de ombudsbijdrage;

3° ″klachten″ : de geschillen met betrekking tot een elektriciteits- en
gasonderneming die de ombudsdienst ontvangt tijdens het burgerlijk
jaar voorafgaand aan de vaststelling van de ombudsbijdrage;

4° ″ombudsbijdrage″ : een bijdrage per elektriciteits- en aardgason-
derneming berekend op basis van de kosten voor de financiering van
de ombudsdienst voor energie;

5° ″elektriciteits- en gasonderneming″ : een leverancier of een
distributienetbeheerder waartegen bij de ombudsdienst een klacht is
ingediend;

6° ″kosten voor de financiering van de ombudsdienst″ : het aandeel
van de werkingskosten van de ombudsdienst voor energie die via de
ombudsbijdrage wordt gefinancierd.

Art. 2. De ombudsbijdrage zoals bepaald in artikel 1, wordt bere-
kend door de opeenvolgende toepassing van twee verdeelsleutels,
respectievelijk :

1° een globale verdeelsleutel tussen enerzijds, het geheel van
elektriciteits- of gasondernemingen aangeduid als leverancier en
anderzijds, het geheel van elektriciteits- of gasondernemingen aange-
duid als distibutienetbeheerders;

2° een verdeelsleutel per elektriciteits- en gasonderneming binnen de
twee groepen zoals bepaald in het vorige punt.

Art. 3. § 1. De globale verdeelsleutel die het respectievelijke aandeel
van de leveranciers en de distributienetbeheerders vastlegt in de kosten
voor de financiering van de ombudsdienst, wordt bepaald door voor
75 percent rekening te houden met het totaal aantal klanten van de
leveranciers en van de distributienetbeheerders en door voor 25 percent
rekening te houden met het totaal aantal klachten die de ombudsdienst
registreert ten aanzien van de leveranciers en van de distributienet-
beheerders.

68428 BELGISCH STAATSBLAD — 14.11.2012 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
4-
11

-2
01
2



§ 2. De raming van het respectievelijke aandeel van leveranciers en
netbeheerders, gebaseerd op de verdeelsleutel zoals bepaald in § 1, kan
worden berekend door middel van de twee volgende formules :

1. aandeel van de leveranciers in de financiering van de jaarlijkse
begroting van de ombudsdienst :

QPf = CFm * (PAf / PAtot) * 75 % + CFm * (Plf / Pltot) * 25%

Met

- QPf : aandeel van de leveranciers in de financiering van de
jaarlijkse begroting van de ombudsdienst

- CFm : kosten voor de financiering van de ombudsdienst

- PAf : aantal toegangspunten klanten bij leveranciers

- PAtot : totaal aantal toegangspunten klanten (leveranciers en
distributienetbeheerders)

- Plf : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van leveranciers

- Pltot : totaal aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst
(leveranciers en distributienetbeheerders).

2. aandeel van distributienetbeheerders in de financiering van de
jaarlijkse begroting van de ombudsdienst :

QPg = CFm * (PAg / PAtot) * 75 % + CFm * (Plg / Pltot)* 25 %

Met

- QPg : aandeel van de distributienetbeheerders in de financiering
van de jaarlijkse begroting van de ombudsdienst

- CFm : kosten voor de financiering van de ombudsdienst

- PAg : aantal toegangspunten klanten bij distributienetbeheerders

- PAtot : totaal aantal toegangspunten klanten (leveranciers en
distributienetbeheerders)

- Plg : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van distributienetbeheerders

- Pltot : totaal aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst
(leveranciers en distributienetbeheerders).

Art. 4. § 1. Vertrekkende van het respectievelijke aandeel van
leveranciers en distributienetbeheerders in de kosten voor de financie-
ring van de ombudsdienst, zoals bepaald in artikel 3, wordt de
verdeelsleutel per elektriciteits- en gasonderneming die het eindbedrag
van de ombudsbijdrage vastlegt, bepaald door voor 50 percent
rekening te houden met het totaal aantal klanten van de elektriciteits-
en gasonderneming en voor 50 percent rekening houdende met het
totaal aantal klachten geregistreerd bij de ombudsdienst ten aanzien
van deze onderneming.

§ 2. Het eindbedrag van de ombudsbijdrage, gebaseerd op de
verdeelsleutel zoals bepaald in § 1 en verschuldigd door iedere
elektriciteits- en gasonderneming, respectievelijk aangeduid als leve-
rancier of distributienetbeheerder, kan worden berekend door middel
van de volgende twee formules :

1. ombudsbijdrage voor een elektriciteits- en gasonderneming aan-
geduid als leverancier :

RMef = QPf * 50 % * ((PAef / PAf) + (Plef / Plf))

Met

- RMef : ombudsbijdrage van de elektriciteits- en gasonderneming
aangeduid als leverancier

- QPf : aandeel van de leveranciers in de financiering van de
jaarlijkse begroting van de ombudsdienst

- PAef : aantal toegangspunten klanten bij de elektriciteits- en
gasonderneming aangeduid als leverancier

- PAf : aantal toegangspunten klanten bij de leveranciers

- Plef : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van de elektriciteits- en gasonderneming aangeduid als
leverancier

- Plf : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van de leveranciers.

68429BELGISCH STAATSBLAD — 14.11.2012 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
4-
11

-2
01
2



2. ombudsbijdrage voor een elektriciteits- en gasonderneming aan-
geduid als distributienetbeheerder :

RMeg = QPg * 50 % * ((PAeg / PAg) + (Pleg / Plg))

Met

- RMeg : ombudsbijdrage van de elektriciteits- en gasonderneming
aangeduid als distributienetbeheerder

- QPg : aandeel van de distributienetbeheerders in de financiering
van de jaarlijkse begroting van de ombudsdienst

- PAeg : aantal toegangspunten klanten bij de elektriciteits- en
gasonderneming aangeduid als distributienetbeheerder

- PAg : aantal toegangspunten klanten bij de distributienetbeheerders

- Pleg : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van de elektriciteits- en gasonderneming aangeduid als
distributienetbeheerder

- Plg : aantal klachten geregistreerd door de ombudsdienst ten
aanzien van de distributienetbeheerders.

Art. 5. De berekeningswijze voor de ombudsbijdrage, zoals bepaald
in de artikelen 2, 3 en 4, gelden voor de begrotingsjaren 2013 en 2014.

Art. 6. Onverminderd de toepassing van artikel 27, § 11 van de wet
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt
stuurt de ombudsdienst uiterlijk op 31 augustus van elk jaar aan elke
elektriciteits- en gasonderneming een schuldvordering op voor het
totale bedrag van de ombudsbijdrage verschuldigd voor het begrotings-
jaar volgend op het jaar van uitgifte van de schuldvordering.

Art. 7. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 oktober 2012.

ALBERT

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Binnenlandse Zaken,
Mevr. J. MILQUET

De Staatssecretaris voor Energie,
M. WATHELET

68430 BELGISCH STAATSBLAD — 14.11.2012 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
4-
11

-2
01
2


